№ 1-993/2025

(№12404009612000027)

(УИД 50RS0035-01-2025-016657-32)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 декабря 2025 года, г. Подольск Московской области.

Подольский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Шарафеева А.Ф., при секретаре судебного заседания Анисимовой А.А., государственного обвинителя – помощника Подольского городского прокурора Синьковой М.И., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Подольского филиала НО МОКА ФИО2 (ордер №, рег. № УМЮ МО), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, задерживавшегося в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 15 по 17 октября 2024 года и далее с 17 октября 2024 года применена мера пресечения в виде подписки о невыезде,

в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, в целях дальнейшего личного использования (контрабанду), до14 октября 2024 года, осуществил заказ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», внеся оплату неустановленному лицу за приобретение и доставку из Республики Индии в Российскую Федерацию 50 блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg…», 50 блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 1 блистера с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 300 mg …», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 725,85г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, предоставив для исполнения заказа свои персональные данные, а именно: фамилию, имя и отчество – ФИО1, адрес своего проживания: 

<

адрес>, осознавая при этом противоправный характер своих действий, понимая, что приобретаемое им вещество содержит прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, будет незаконно перемещено посредством службы доставки через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, и желая наступления таких общественно опасных последствий.

После чего, до 14 октября 2024 года, неустановленное следствием лицо, находясь в Республике Индия, вещество, в указанном выше количестве, содержащим в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, поместило в картонную коробку (международное почтовое отправление №), после чего, отправило в адрес получателя ФИО1, посредством международной почтовой связи, международное почтовое отправление №. Далее, до 14 октября 2024 года, международное почтовое отправление №, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008 (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.03.2011 №193) и Постановления Правительства РФ 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», с сокрытием от таможенного контроля, перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза. поступило в ОПС № АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1, предварительно получив уведомление на свой мобильный телефон от АО «Почта России» о необходимости прибыть по адресу: 

<

адрес> для получения международного почтового отправления № на имя ФИО1, 14 октября 2024 года прибыл в ОПС № АО «Почта России», расположенный по вышеуказанному адресу, где предъявив паспорт на свое имя, получил международное почтовое отправление № с находящимися внутри капсулами, с общей массой порошкообразного вещества 725,85 г, содержащего прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам, когда и был задержан сотрудниками Московской таможни ФТС России и в период с 15.40 до 16.50 в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №, было изъято указанное вещество, содержащее в своём составе прегабалин, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964, и отнесен к сильнодействующим веществам и ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, то есть незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза международное почтовое отправление № в котором находилось сильнодействующее вещество, в количестве 725,85 гр.

Он же, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

До 19 декабря 2024 года, в неустановленном следствием месте и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, в целях дальнейшего личного использования.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1, в неустановленное следствием месте и время, но до 19 декабря 2024 года, в неустановленном следствием месте, осуществил заказ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», внеся оплату в неустановленной следствием сумме, неустановленному лицу за приобретение и доставку из Республики Индии в Российскую Федерацию 51 блистера с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», 50 блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450», 1 блистера с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 300 mg …» в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 710,66 г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, предоставив для исполнения заказа свои персональные данные, а именно: фамилию, имя и отчество – ФИО1, адрес своего проживания: 

<

адрес>, осознавая при этом противоправный характер своих действий, понимая, что приобретаемое им вещество содержит прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, будет незаконно перемещено посредством службы доставки через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, и желая наступления таких общественно опасных последствий.

После чего, в неустановленное следствием месте и время, до 19 декабря 2024 года, неустановленное следствием лицо, находясь в 

<

...> блистер с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», 50 блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450», 1 блистер с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 300 mg …» в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 710,66 г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, поместило в картонную коробку (международное почтовое отправление №), после чего, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но до 19 декабря 2024 года, находясь в Республике Индия, отправило в адрес получателя ФИО1, посредством международной почтовой связи, международное почтовое отправление № с находящимися внутри вышеуказанными капсулами, с общей массой порошкообразного вещества 710,66 г, содержащего прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам, после чего, до 19 декабря 2024 года, международное почтовое отправление №, с находящимися внутри вышеуказанными капсулами, с общей массой порошкообразного вещества 710,66 г, содержащего прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам, направляясь из Республики Индия, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008 (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.03.2011 №193) и Постановления Правительства РФ 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», с сокрытием от таможенного контроля, перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, пересекло границу с Российской Федерацией и поступило на территорию Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего 19 декабря 2024 г. главным государственным таможенным инспектором ОТО и ТК №3 Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни по адресу: 

<

адрес> проведен таможенный досмотр в отсутствие декларанта или иного лица, обладающего полномочиями на основании п. 6 ст. 328 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, международного почтового отправления № с находящимися внутри 51 блистером с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», 50 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450», 1 блистером с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 300 mg …», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 710,66 г, содержащего в своем составе – прегабалин, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964, и отнесен к сильнодействующим веществам, было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза международное почтовое отправление № RM739609057IN с находящимися внутри 51 блистером с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», 50 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450», 1 блистером с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 300 mg …» в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 710,66 г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам, оборот которого, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Он же, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

До 28 декабря 2024 года, в неустановленном следствием месте и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, в целях дальнейшего личного использования.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1, в неустановленное следствием время, но до28 декабря 2024 года, в неустановленном следствием месте, осуществил заказ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», внеся оплату в неустановленной следствием сумме, неустановленному лицу за приобретение и доставку из Республики Индии в Российскую Федерацию 90 блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 101 блистер с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 2865 капсул, общей массой порошкообразного вещества 1342,89 г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, предоставив для исполнения заказа свои персональные данные, а именно: фамилию, имя и отчество – ФИО1, адрес своего проживания: 

<

адрес>, осознавая при этом противоправный характер своих действий, понимая, что приобретаемое им вещество, содержит прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, будет незаконно перемещено посредством службы доставки через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, и желая наступления таких общественно опасных последствий.

После чего, в неустановленное следствием время и месте, но до 28 декабря 2024 года, неустановленное следствием лицо, находясь в 

<

...> блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 50 блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1350 капсул, общей массой порошкообразного вещества 631,80г, содержащего в своем составе – прегабалин отнесённый к сильнодействующим веществам, поместило в картонную коробку (международное почтовое отправление №) и 50 блистеров с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 51 блистер с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 711,09г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, поместило в картонную коробку (международное почтовое отправление №), после чего, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но до 28 декабря 2024 года, находясь в Республике Индия, отправило в адрес получателя ФИО1, посредством международной почтовой связи, международное почтовое отправление № с находящимися внутри вышеуказанными капсулами, с общей массой порошкообразного вещества 631,80 г., содержащего прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам, и международное почтовое отправление № с находящимися внутри вышеуказанными капсулами, с общей массой порошкообразного вещества 711,09 г., содержащего прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам, после чего, до 28 декабря 2024 года, международное почтовое отправление №, с находящимися внутри вышеуказанными капсулами, с общей массой порошкообразного вещества 631,80 г, содержащего прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам и международное почтовое отправление №, с находящимися внутри вышеуказанными капсулами, с общей массой порошкообразного вещества 711,09 г, содержащего прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам поступило в ОПС № АО «Почта России», расположенный по 

<

адрес> незаконно, в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также ст. 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008 (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.03.2011 №193) и Постановления Правительства РФ 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», с сокрытием от таможенного контроля, перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза.

Далее 28 декабря 2024 г. сотрудниками ОБКН Московской таможни проведено оперативно-розыскное мероприятие «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении международных почтовых отправлений № с находящимися внутри 40 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 50 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1350 капсул, общей массой порошкообразного вещества 631,80г, содержащего в своем составе - прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, и № №, с находящимися внутри 50 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 51 блистером с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 711,09г, содержащего в своем составе - прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964, и отнесен к сильнодействующим веществам, было обнаружено и изъято 28 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 40 минут по 14 часов 35 минут в ОПС № АО «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу.

Таким образом, ФИО1, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза международное почтовое отправление № № с находящимися внутри 40 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 50 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1350 капсул, общей массой порошкообразного вещества 631,80г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, и международное почтовое отправление № № с находящимися внутри 50 блистерами с маркировкой «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», 51 блистером с маркировкой «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC 450», в каждом из которых находится по 15 капсул, а всего 1515 капсул, общей массой порошкообразного вещества 711,09г, содержащего в своем составе – прегабалин, отнесённый к сильнодействующим веществам, оборот которого, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в указанных преступлениях признал полностью и с защитником ходатайствовали об оглашении его показания, которые он полностью подтвердил. Так, он сообщал, что он работает в компании ООО 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> дизайнером. Специфика данной работы требует повышенной концентрации внимания, также в связи с пониженной концентрацией после работы и упадком сил, он начал принимать сильнодействующее вещество «ФИО3». О его эффекте ему стало известно от кого-то из знакомых. Ему было известно, что данный препарат отпускается только по рецепту. Поэтому он решил его приобрести посредством сети интернет. Первый свой заказ осуществил примерно в начале 2024 года. Заказы осуществлял через свой мобильный телефон «Sony Experia» из Индии через заранее установленные браузеры, такие как «TOR Browser», «DuckDuckGo», которые ориентированы на приватность пользователя. Он ввел слово «Купить прегабалин», после чего получив варианты индийских интернет магазинов. Используя транскрипцию, осуществил перевод сайта, и осуществил свой первый заказ посредством АО «Почта России» в почтовое отделение №, МО, по адресу: 

<

адрес> под своим именем. ФИО3 он заказывал в капсулах. Всего он осуществил несколько заказов «прегабалина». При этом адрес доставки он указывал место своей регистрации. После удачной попытки заказа международного почтового отправления из Индии, он стал вновь заказывать этот препарат, содержащий прегабалин, который создавал состояние счастья, радости в душе и концентрированности мозговой деятельности. Со временем, он пришел к тому, что не смог обходиться без прегабалина и принимал капсулы прегабалина 4-5 раз в день. Всего он заказал около 4-5 раз. Каждый заказ ему обходился около 100 до 200 тысяч рублей. Препараты ему нужны были для собственного потребления, заказывал он их для себя у одного и того же продавца, используя ранее записанный мануал. Оплату производил переводя денежные средства в биткоины. В августе 2024 года, через приложение «htrc» установленное в мобильном телефоне марки «Sony Experia», с установленной в него сим картой оператора Мегафон, он заказал на сайте Индийского магазина препарат «ФИО3» 724 гр. для личного потребления за денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые он августе 2024 г. перевел из рублей в биткоины, используя криптообменник. Далее, полученную сумму он отправил на кошелек индийского магазина, который нашел посредством интернет связи. Полученную сумму он отправил с целью последующего заказа и оплаты препарата «ФИО3» для личного потребления, гарантии доставки препарата этот магазин не предоставлял. Далее, в этом же приложении «htrc» пришло два трек-кода МПО № и RM739609661IN, которые он должен был получить в почтовом отделени по адресу: 

<

адрес>. Получив трек - коды и всю информацию по заказанному препарату «ФИО3», он сразу удалил с принадлежащего мобильного телефона приложение «htrc». Получив трек-код в приложении «htrc», он позвонил своему знакомому ФИО4 и продиктовал ему эти два трек-кода МПО RM739609658IN и RM739609661IN и попросил его о том, чтобы он отправил ему их сообщением в «Телеграмм», что тот и сделал. Тем самым, он пытался обезопасить себя от ответственности, так как знал, что прегабалин является сильнодействующим веществом. Указанное вещество приобретал для себя, так как испытывал к тому времени некоторое привыкание, связанное со своим состоянием здоровья, как антидепрессант, испытывал состояние тревожности и часто случающиеся «панические атаки». Такие случаи начали происходить с ним с конца 2022 года. Далее, он периодически ходил в почтовое отделение по адресу: 

<

адрес>, где предоставлял вышеуказанные два трек-кода МПО № и № и интересовался сроком их доставки. 14 октября 2024г. он пришел в почтовое отделение «Почта России» по адресу: 

<

адрес> за получением посылки из Индии. Получив первую посылку МПО №, ее объем ему показался значительным, в связи с чем, он отказался от получения второго МПО RM739609661IN, он испугался быть задержанным. После получения МПО № он направился к выходу из почтового отделения, где в этот момент был остановлен сотрудниками ОБКН Московской таможни, которые сообщили о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных МПО. В присутствии понятых и его присутствии МПО № было вскрыто, внутри которого находились 101 (сто один) блистер с 15 (пятнадцатью) таблетками внутри каждого и надписью на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». О том что, препарат «ФИО3» полученный в МПО № доставленной из Индии на его имя содержит сильнодействующие вещества, незаконный оборот которых в РФ запрещен, он знал, как и об ответственности за контрабанду. Также у него был изъят мобильный телефон «Айфон 12» с сим-картой и он назвал его пароль. В сентябре 2024 года, так же через приложение «htrc» установленное в мобильном телефоне марки «Sony Experia», он ещё заказал на сайте Индийского магазина препарат «ФИО3» для личного потребления. Далее, в этом же приложении «htrc» ему пришел трек-код МПО №, которые он должен был получить в почтовом отделение по адресу: 

<

адрес>. Получив трек - код и всю информацию по заказанному препарату «ФИО3», он сразу удалил с телефона всю информацию о заказе. Указанное вещество он приобретал для себя. Далее, он периодически ходил в почтовое отделение по адресу: 

<

адрес>, где предоставлял вышеуказанный трек-код МПО № и интересовался сроком доставки. Получить его не смог, так как оно было обнаружено сотрудниками таможенного поста в 

<

адрес>. Когда именно и при каких обстоятельствах он осуществил заказ МПО № которую, он должен был получить в почтовом отделение по адресу: 

<

адрес>, он не помнит. Получить данное МПО № он не успел, так как в декабре 2024 года оно было обнаружено сотрудниками Московской таможни. В связи с тем, что он был задержан сотрудниками Московской таможни. При заказе МПО № ему было известно о том, что она из Индии и содержащее в ней вещество запрещено к обороту в Российской Федерации. Позднее, ему так же стало известно, что МПО №, которое он отказался получать в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес> - 14 октября 2024 года было изъято сотрудниками Московской таможни, в которой находилось сильнодействующее вещество прегабалин вместе с МПО RM739609675IN в которой так же находилось сильнодействующее вещество прегабалин. Лекарственные препараты он заказывал для личного потребления, цели их дальнейшего сбыта у него не было. (том 4 л.д.49-53)

В судебном заседании, отвечая на вопросы защитника, он пояснил, что первопричиной явилось то, что мошенники у него похитили деньги за продажу дачи и у него начались панические атаки. Поэтому ему кто-то порекомендовал этот препарат и это явилось началом. Он решил приобрести впрок, чтобы уже не покупать больше. Раскаивается в содеянном. В настоящее время он не принимает препараты, он обращался к врачу и принимает гомеопатические препараты. Он ходит в храм, и зависимости у него нет.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого поджтверждена и рядом иных доказательств.

По преступлению в отношении отправления №

Так, основанием для возбуждения уголовного дела явился рапорт оперуполномоченного ОБКН МТ Т от 15.10.2024 из которому сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Московской таможни во взаимодействии с ОСМ СПКН ГУБК ФТС России, ОБКН Приволжской оперативной таможни, ОБКН Татарстанской таможни, на основании постановления ГУБК ФТС России, проведено оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка» в отношении международных почтовых отправлений (далее - МПО) № следующих из Индии в Российскую Федерацию, в адрес гражданина Российской Федерации: ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ в отношении МПО № в клиентском зале отделения почтовой связи № АО «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО1 который лично получил МПО № в данном ОПС, в котором был обнаружен 101 (сто один) блистер с 15 (пятнадцатью) таблетками внутри каждого и надписью на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». 41 блистер находилось отдельно, 60 блистеров находились в 6 картонных упаковках с аналогичным названием. Капсулы, находящиеся внутри указанных блистерах делились на сине-белые и красно-белые. (том 1 л.д. 113-116). Также в материалах дела были представлены: постановление № 30-13/25 от 15.10.2024 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (том 1 л.д. 117-120), постановление № 173 от 04.10.2024 г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» ( том 1 л.д. 122-123).

Согласно постановлению №08/2/157-54 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.10.2024, в Главное управление по борьбе с контрабандой ФТС России из Приволжской оперативной таможни поступила информация о том, что в зону деятельности Московской таможни из Индии следует международное почтовое отправление (далее - МПО) № с возможным содержанием наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ. С целью выявления и пресечения возможной контрабанды подконтрольных веществ было организовано проведение оперативно - розыскного мероприятия «контролируемая поставка» в отношении подконтрольных веществ, перемещаемых в МПО №.

Из акта таможенного досмотра (таможенного осмотра) № от 07.10.2024г., который проводился в ПЗТК ММПО Казанского ЛПЦ к таможенному досмотру предъявлено одно МПО № №. МПО представляет собой полимерный пакет оранжевого цвета прямоугольной формы. На МПО имелась информационная этикетка, на которой указаны штрих код, имя получателя Ilya Topilsky-2 Address Michurina street dom 6\7 sq41 Podolsk Klimovsk microdistrict Moscow region 142181 Russian Federation, номер телефона отсутствовал, наименование товара HEALTH CARE PRODUCTS., вес отсутствовал, стоимость 10 USD, страна происхождения – Индия. Производилось взвешивание на электронных почтовых весах, фактический вес брутто МПО составил 1,571 кг. Упаковка МПО была вскрыта, внутри коробки находилось: 41 блистер с таблетками капсульной формы бело-красного цвета по15 таблеток в каждом блистере. На 40 блистерах имеется текст на иностранном языке «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC», на 41 блистере «Pregabalin Capsules IP 300 mg LINGESIC». Упаковка «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC» в количестве1 шт, внутри которой находились блистеры в количестве 10 шт, с таблетками капсульной формы бело-красного цвета по 15 таблеток в каждом блистере, на 10 блистерах имеется текст на иностранном языке «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC». Упаковки «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450» в количестве 5 шт, внутри каждой упаковки находились блистеры в количестве 10 шт, с таблетками капсульной формы бело-синего цвета по 15 таблеток в каждом блистере, на 10 блистерах имеется текст «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450». Пустые и сложенные упаковки «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC» обвязанные резинкой желтого цвета в количестве 4 шт. Всего в предъявленном МПО – 101 блистер. Общее количество таблеток 1515 шт. Товар новый, без видимых повреждений. Посторонних вложений не обнаружено, Страна отправления Индия. Документов, сопровождающих товары не обнаружено. После завершения таможенного досмотра лекарства упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета прямоугольной формы и опечатаны лентой прозрачно-красного цвета с надписью «Почта России», Казань ММПО 420310. (том 1 л.д. 130-138).

Согласно протоколу изъятия от 14 октября 2024 года, в период времени с 15 ч 40 мин до 16 ч 50 мин в рамках оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» в отношении международного отправления № из Индии в ОПС «Почта России» №, расположенном по адресу 

<

адрес> был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. у которого было изъято полученное им МПО № IN, и которое представляло картонную коробку перемотанную липкой лентой оранжевого цвета, находящаяся в бумажной обертке. В присутствии понятых и ФИО1 данное МПО было вскрыто. Внутри обнаружено 101 блистер с 15 капсулами внутри каждого и надписью на иностранном языке Pregabalin. 41 блистер находились отдельно, 60 блистеров находились в шести картонных упаковках. Капсулы внутри указанных блистеров делились на сине-белые и красно-белые. Так же в данном МПО был обнаружен первоначальный упаковочный материал в виде 4 упаковок с аналогичным названием Pregabalin. (том 1 л.д.139-141).

Согласно исследованию специалиста ЦЭКТУ ЭКС г. Москвы № 23-16/142/2024 от 14.10.2024 г. капсулы, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, изъятые в МПО № RM739609658IN содержат в своем составе прегабалин, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 и отнесен к сильнодействующим веществам.

Общая масса 1515 капсул, содержащих порошкообразное вещество белого цвета составила 869, 85 грамм. Общая масса порошкообразного содержимого 1515 капсул составила 725,85 г. (том 1 л.д. 172-175).

Свидетели, оперуполномоченные ОБКН Московской таможни ФТС России А и Т поясняли, что 14 октября 2024 года в ОПС «Почта России» №, расположенном по адресу 

<

адрес> был установлен и задержан подсудимый ФИО1 в руках которого находилось МПО №. В период времени с 15 ч 40 мин до 16 ч 50 мин в рамках оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» отправление было долсмотрено в присутствии понятых и ФИО1 В нём был обнаружен 101 блистер с 15 капсулами внутри каждого и надписью на иностранном языке Pregabalin. 41 блистер находились отдельно, 60 блистреров находились в шести картонных упаковках. Капсулы внутри указанных блистеров делились на сине-белые и красно-белые. Так же в данном МПО был обнаружен первоначальный упаковочный материал в виде 4 упаковок с аналогичным названием Pregabalin. ФИО1 не скрывал, что данные препараты он заказал из Индии для личного потребления. Изъятые препараты являлись прегабалином, внесённым в список сильнодействующих веществ, свободный оборот и перемещение через тамоежнную границу, которого ограничен законодательством. (том 3 л.д.155-157, 152-154)

Свидетель, почтальон ОПС №, расположенного в микрорайоне Климовск 

<

адрес> А пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут он на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники Московской таможни и пригласили для участия в качестве понятого при досмотре почтового отправления, находившегося у ФИО1 Отправление было вскрыто и там находились упаковки с блистерами. Все было зафиксировано в акте, а изъятое упаковано. Заказ был из Индии (том 3 л.д. 158-160).

В свою очередь свидетель З таможенный инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля № Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни поясняла, что она осуществляет таможенный контроль товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза в международных почтовых отправлениях, проводит таможенные досмотры и т.д. 7 октября 2024 года в отдельном помещении в месте международного почтового обмена ПЗТК ММПО «Казанский ЛПЦ», расположенном по адресу 

<

адрес>, при проведении таможенного осмотра с использованием досмотровый рентген техники было выявлено перемещение в МПО № блистеров с таблетками. В целях проверки отсутствия в МПО запрещенных к ввозу товаров им было принято решение о проведении таможенного досмотра. Далее после уведомления представителя УФПС «Татарстан почтасы» З в присутствии последней, ей был проведен таможенный досмотр содержимого МПО №, по результатам которого составлен акт таможенного досмотра №. В ходе таможенного досмотра при вскрытии МПО был обнаружен 101 блистер с таблетками, а именно Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC. Общее количество таблеток 1515 штук. После завершения таможенного досмотра лекарства упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета прямоугольной формы и опечатаны липкой лентой прозрачно-красного цвета с надписью « Почта России Казань ММПО 420310» (том 3 л.д. 146-148)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1697 от 01.11.2024 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, вещества из 1479 капсул расчетной массой 709,47 г, и вещества из полимерных пакетов, массами 5,12 г, 6,00 г, 3,73 г, (общей массой 14,85 г), содержат в своем составе прегабалин, который является сильнодействующим веществом. Общая расчетная масса веществ из 1479 капсул составила – 709,47 г (том 2 л.д.32-36)юю

Данное вещественное доказательство было осмотрено и приобщено к делу. (том 2 л.д.38-40). Также осмотрено изображение почтового отправления МПО № на одном листе формата А4, которое содержало следующую информацию: Order id AM 2566, To Ilya Topilsky-2, Address Michurina street dom 6\7 sq41, Podolsk Klimovsk microdistrict Moscow region 142181 Russian Federation. Далее идет текст на языке хинди. Второй лист формата А4 содержит перевод согласно которому Получатель: ФИО1-2 Адрес 

<

адрес> 142181 Российская Федерация Отправитель: 

<

адрес> (том 3 л.д.248-254).

По преступлению в отношении отправления №

Основанием для возбуждения уголовного дела, явился рапорт и иные сведения о совершённом преступлении, выявленного сотрудниками ОБКН Татарской таможни. Так, согласно рапорту сотрудника Я от 21.01.2025, 19 декабря 2024 г. главным государственным таможенным инспектором ОТО и ТК № Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни Ш по адресу: 

<

адрес> проведен таможенный досмотр в отсутствие декларанта или иного лица, обладающего полномочиями на основании п. 6 ст. 328 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза МПО №, поступившее из 

<

адрес> на территорию России, с пояснительной надписью «Ilya Topilsky 

<

адрес> При вскрытии МПО № обнаружено: 51 (пятьдесят один) блистер по 15 таблеток в каждом, с пояснительной надписью «Pregabalin Capsules IP 450 mg», «Nervigesic». 50 (пятьдесят) блистеров по 15 таблеток в каждом, с пояснительной надписью «Pregabalin Capsules 450 mg», «Nervismart 450». Согласно заключению специалиста Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> №12404001/0034593 от 14 января 2025 года в отношении образцов исследованных на основании решения о назначении таможенной экспертизы от 19 декабря 2024 г. № 10014050/191224/ДВ/500443 в составе исследуемых образцов содержится сильнодействующее вещество прегабалин общим весом 710,66 грамма. ФИО3 поименован в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 29 декабря 2007 г. В списке сильнодействующих веществ включаются «Все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состов которых входят перечисленные в данном списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами. Все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации». B ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», установлено, что получателем МПО № является гражданин России ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, паспорт РФ серия 

<

...> выдан отделением в гор. Климовске ОУФМС России по МО в г. Подольске 14.03.2008. Поэтому в его действиях усматривались признаки преступления, ответственность за которое предусмотрено ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, выразившегося в незаконном перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза, сильнодействующих веществ. (том 2 л.д.52-53).

Результаты оперативных мероприятий были предоставлены следствию (том 2 л.д.54-55).

Согласно акту таможенного досмотра № от 19.12.2024г., в ПЗТК ММПО Казанского ЛПЦ было установлено, что МПО (посылка) №. МПО представляет собой картонную коробку оранжевого цвета прямоугольной формы. На МПО имеется информационная этикетка с указанием: Ф.И.О получателя - Ilya Topilsky, адрес получателя – Michurina street, dom 6/7, sq. 41, Podolsk, Klimovsk microdistrict, Moscow region, 142181; номер MПО №; наименование товара - Health care products; вес брутто - 1.582 kg, Стоимость - 10 USD. МПО было взвешено, вес брутто составил - 1.562 кг. Упаковка МПО была вскрыта, внутри транспортировочной коробки находились бумажные коробки прямоугольной формы в количестве 6 шт. и блистеры с таблетками в количестве 41 шт. и информационный листок На 1 коробке (10 блистеров) и 41 блистере имеется текст на иностранном языке «Pregabalin Capsules IP 450 mg», «Nervigesic». Сведения о производителе согласно маркировке на товаре - «Manufactured in India by: SIGNATUREPHYTOCHEMICAL INDUSTRIES». Общее количество блистеров 51 шт. по 15 таблеток. На 5 коробках (по 10 блистеров) имеется текст на иностранном языке «Pregabalin Capsules 450 mg», «Nervismart 450». сведения о производителе согласно маркировке на товаре - «Manufactured by: Healing Pharma». Общее количество блистеров 50 шт. по 15 таблеток. В ходе проведения таможенного досмотра выявлены товары, имеющие признаки товаров, запрещенных к перемещению через границу Таможенного Союза в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. N 964. Всего в предъявленном МПО: 1 515 таблеток. Сведений о стране производства, товарном знаке - не обнаружено. Все изделия новые, без повреждений. Посторонние вложения не обнаружены. После завершения таможенного досмотра товары были упакованы в картонную коробку оранжевого цвета прямоугольной формы и опечатан липкой лентой бело-красного цвета с надписью: «Почта России, КАЗАНЬ ММПО 420310» (том 2 л.д. 58-64).

В рамках проверки была назначена таможенная экспертиза №10014050/191224/ДВ/500443 от 19.12.2024 г. (том 2 л.д.71-72) и согласно заключению которой за № 12404001/0034593 от 14 января 2025 г., в составе образцов товаров №№1-13 содержалось вещество – ФИО3, которое поименовано в списке сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. В список сильнодействующих веществ включаются «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они ни обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными препаратами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации». Масса нетто образцов товаров №№1-13 (1515 капсул) представленных на таможенную экспертизу, полученная путем взвешивания, а так же расчетным способом, составляла 862,29 грамма. Масса содержимого капсул образцов товаров №№1-13 (1515 штук), представленных на таможенную экспертизу, полученная путем взвешивания, а так же расчетным способом, составляла 710,66 грамма. ФИО3 не относится к аналогам и производным наркотических средств и психотропных веществ. (том 2 л.д. 74-90).

Согласно транзитной декларации № 39855301/101224/9000529 от 10.12.2024, подтверждению о прибытии транспортного средства №, отправителем международного почтового отправления № на имя ФИО1 является международный оператор JIVA EXIM Индия (том 2 л.д. 200-203).

Свидетель Л, показания которой были оглашены судом поясняла, что работает в должности начальника отдела таможенного оформления и таможенного контроля № Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни с 01.02.2022 года. 19 декабря 2024 в отдельном помещении в месте международного почтового обмена ПЗТК ММПО «Казанский ЛПЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес> при проведении таможенного осмотра с использованием досмотровой рентген техники было выявлено перемещение в МПО № блистеров с капсулами. В целях проверки отсутствия в МПО запрещенных к ввозу товаров главным государственным таможенным инспектор отдела таможенного оформления и таможенного контроля № Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни Ш принято решение о проведении таможенного досмотра. После уведомления представителя УФПС «Татарстан почтасы» ФИО5, Ш в присутствии ФИО5 проведен таможенный досмотр содержимого МПО №. При вскрытии МПО № обнаружено: 1. 51 (пятьдесят один) блистер по 15 капсул в каждом, с пояснительной надписью «Pregabalin Capsules IP 450 mg», «Nervigesic», 50 (пятьдесят) блистеров по 15 капсул в каждом, с пояснительной надписью «Pregabalin Capsules 450 mg», «Nervismart 450». По результатам проведенного таможенного досмотра составлен акт таможенного досмотра № 10014050/191224/102049 от 19.12.2024. По выявленным препаратам были отобраны пробы и образцы товаров, которые упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, снабженный информационной этикеткой с оттиском ЛНП 385, пакет оклеен липкой лентой, со всех сторон стянут металлической проволокой, опломбирован одной металлической пломбой с оттиском «ФТС 13369». По завершении таможенного досмотра Ш ознакомила представителя УФПС «Татарстан почтасы» ФИО5 с оформленным актом таможенного досмотра №10014050/191224/102049, актом отбора проб и образцов товаров №, решением таможенного органа о назначение таможенной экспертизы № 10014050/191224/ДВ/500443, где С поставила свою подпись. Также ФИО5 был вручен экземпляр решения таможенного органа о назначение таможенной экспертизы № 10014050/191224/ДВ/500443 от ДД.ММ.ГГГГ и акт отбора проб и образцов товаров № 10014050/191224/500442 от 19.12.2024 с который она ознакомилось и поставила свою подпись об их вручении. В дальнейшем изъятые вышеуказанные препараты на основании Решения о назначении таможенной экспертизы № 10014050/191224/ДВ/500443 от 19.12.2024 и составленного акта отбора проб и образцов № от ДД.ММ.ГГГГ направлены в ЭКС - филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> для проведения экспертизы. Согласно полученного заключения специалиста Центрального экспертно- криминалистического таможенного управления Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении образцов исследованных на основании решения о назначении таможенной экспертизы от 19 декабря 2024 г. № 10014050/191224/ДВ/500443 в составе обнаружено сильнодействующее вещество прегабалин общим весом 710,66 грамма. (том 2 л.д.187-191).

В свою очередь свидетель С, являющаяся представителем УФПС «Татарстан почтасы» показала, что 19.12.2024 в Казанский логистический почтовый центр УФПС «Татарстан почтасы» филиала АО «Почта России» от главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля № Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни Ш поступило уведомление о проведении таможенного досмотра в отношении поступившего из Индии в Российскую Федерацию международного почтового отправления (далее МПО) № RM739609057IN, в котором, согласно уведомления о проведении таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, находились медицинские препараты. ДД.ММ.ГГГГ в отдельном помещении в месте международного почтового обмена ПЗТК ММПО «Казанский ЛПЦ» расположенном по адресу: 

<

адрес> ее присутствии Ш проведен таможенный досмотр МПО № RM109255195IN c составлением акта таможенного досмотра №. При вскрытии МПО № RM739609057IN обнаружено: 51 (пятьдесят один) блистер по 15 капсул в каждом, с пояснительной надписью «Pregabalin Capsules IP 450 mg», «Nervigesic». 50 (пятьдесят) блистеров по 15 капсул в каждом, с пояснительной надписью «Pregabalin Capsules 450 mg», «Nervismart 450». По выявленным препаратам были отобраны пробы и образцы товаров, которые упакованы в картонную коробку, снабженный информационной этикеткой с оттиском ЛНП 385, подписанной ею и Ш пакет оклеен липкой лентой, со всех сторон стянут металлической проволокой, опломбирован одной металлической пломбой с оттиском «ФТС 13369». По завершению таможенного досмотра она ознакомилась с актом таможенного досмотра № и актом отбора проб и образцов товаров №, где я поставила свою подпись. Также она получила экземпляр решения таможенного органа о назначение таможенной экспертизы № 10014050/191224/ДВ/500443 от 19.12.2024 и акт отбора проб и образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д.192-195).

Также, свидетель Т - специалиста международного почтового обмена АО «Почта России» пояснила, что международное почтовое отправление № RM739609057IN поступило на территорию России 10 декабря 2024 года, на пограничный пункт пропуска Жетысу участок границы Российско-Казахстанской расположенный по адресу: 

<

адрес> на автомобиле с государственным регистрационным номером №, принадлежащий перевозчику АО «КазПочта» сопровождающим водителем значится А, полных данных сопровождающего не имеется. 17 декабря 2024 года после прохождения пограничного пункт МПО № RM739609057IN поступило на территорию Казанского логистического почтового центра на участок ММПО расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего на основании транзитной декларации № от ДД.ММ.ГГГГ и подтверждения о прибытии сотрудника таможенного поста был осуществлен прием данного международного почтового отправления. Далее сотрудниками АО «Почта России» происходил программный прием, и регистрация емкостей, в которых находилось МПО № RM739609057IN, после чего осуществлялась регистрация поступившего вышеуказанного МПО и после оформления всех процедур было положено на ленту для проверки и оформления сотрудниками Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни. 19.12.2024 от главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля № Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни Ш поступило уведомление о проведении таможенного досмотра в отношении МПО № RM739609057IN в котором, согласно уведомлению о проведении таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, находились медицинские препараты. По выявленным препаратам в присутствии представителя сортировщика ММПО смена № УФПС «Татарстан почтасы» Филиал ФГУП «Почта России» ФИО5 проведен таможенный досмотр с составлением акта таможенного досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, акта отбора проб и образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ и решения таможенного органа о назначение таможенной экспертизы №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д.196-199).

Свидетель Ш - таможенный инспектор отдела таможенного оформления и таможенного контроля № Казанского почтового таможенного поста Центральной почтовой таможни показания которой также были оглашены в судебном заседании показывала, что 19 декабря 2024 года в отдельном помещении в месте международного почтового обмена ПЗТК ММПО «Казанский ЛПЦ», расположенном по адресу 

<

адрес>, при проведении таможенного осмотра с использованием досмотровый рентген техники было выявлено перемещение в МПО № RM739609057 IN блистеров с таблетками. В целях проверки отсутствия в МПО запрещенных к ввозу товаров ей было принято решение о проведении таможенного досмотра. Далее после уведомления представителя УФПС «Татарстан почтасы» С, действующей на основании доверенности № 6.3.5-15/2 от 27.06.2023 о проведении таможенного досмотра, в её присутствии был проведен таможенный досмотр содержимого МПО № RM739609057 IN, по результатам которого составлен акт таможенного досмотра №10014050/191224/102049. В ходе таможенного досмотра при вскрытии МПО был обнаружен 101 блистер Pregabalin Capsules IP 450 mg. По выявленному препарату были отобраны пробы и образцы товаров, который упакован в картонную коробку, снабженный информационной этикеткой с оттиском ЛНП 385, подписанный ею, коробка оклеена липкой ленто, со всех сторон стянута металлической проволокой, опломбирована одной металлической пломбой с оттиском «ФТС 13369». По завершении таможенного досмотра она ознакомила С с оформленным актом №10014050/191224/102049, актом отбора проб и образцов товаров №10014050/191224/ДВ/500443. Как ей известно, в блистерах имелось вещество - прегабалин общим весом 710,66 грамм (том 3 л.д.149-151).

Согласно заключению химической экспертизы № от 28 февраля 2025 г., ЦЭКТУ ЭКС –региональный филиал ЦЭКТУ 

<

адрес>, в составе образцов товаров №№1-16 содержится вещество прегабалин, который поименован в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других УК РФ утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. В список сильнодействующих веществ включаются: «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они ни обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивным компонентами. Все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации.» В составе образцов товаров №№1-16 веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 не обнаружено. ФИО3 не относится к аналогам наркотических средств, психотропных веществ.

Масса содержимого капсул и пакетов образцов товаров №№ 1-16, представленных на экспертизу, полученная путем взвешивания, а так же расчетным способом, составила 709,48 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,83 грамма, возвращены неизрасходованные части образцов №№ 1-16 (порошкообразное вещество, содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 707,65 грамма) (том 2 л.д.222-229).

Данное вещество было осмотрено и приобщено к делу. (том 2 л.д.231-234).

Также было осмотрено изображение МПО № RM739609057 IN на одном листе формата А4, которое содержало следующую информацию: 

<

адрес> Далее идет текст на языке хинди. Второй лист формата А4 содержит перевод согласно которому Получатель: ФИО6 

<

адрес> (том 3 л.д.248-254)

По преступлению в отношении отправлений

№ и №.

Основанием для возбуждения уголовного дела явился рапорт и материалы оперативных действий, осуществлённых сотрудниками ОБКН МТ Московской таможни. Так, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» 28 декабря 2024 на основании постановления судьи Московского областного суда в отношении международных почтовых отправлений №, № направленных из Индии на имя получателя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированного 

<

адрес>. В отделении почтовой связи АО «Почта России» адресу: 

<

адрес> № были обнаружены МПО № RM739609675IN, RM739609661IN. МПО № RM739609675IN, представляет собой, картонную коробку, оклеенную пленкой оранжевого цвета, без внешних признаков повреждения. На данном МПО имеются надписи с данными отправителя: на иностранном языке и данными получателя: «Ilya Topilsky-4, Michurina street dom 6/7, sq. 41, Podolsk, Klimovsk microdistrict, Moscow region 142181, Russia Federation». Внутри МПО обнаружено: 40 (сорок) блистеров по 15 (пятнадцатью) капсул, красно-белого цвета, внутри каждого и надписью на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». Также обнаружено 4 (четыре) аналогичные упаковки внутри которых обнаружены 10 (десять) блистеров по 15 (пятнадцатью) капсул внутри сине-белого цвета каждого «Pregabalin Capsules IP 450 mg Nervismart 450», обнаружено 1 (одна) упаковка внутри которой обнаружены 10 (десять) блистеров по 15 (пятнадцатью) капсул внутри красно-белого цвета, внутри каждого и надписью на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». Обнаружен упаковочный материал в виде картонных коробок в количестве 4 (четырех) с на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». МПО № RM739609661IN, представляет собой, картонную коробку, оклеенную пленкой рыжего цвета, без внешних признаков повреждения. На данном МПО имеются надписи с данными отправителя: На иностранном языке и данными получателя: «Пlya Topilsky-3, Michurina street dom 6/7, sq. 41, Podolsk, Klimovsk microdistrict, Moscow region 142181, Russia Federation». Внутри МПО обнаружено: 41 (сорок один) блистеров по 15 (пятнадцатью) капсул, красно-белого цвета, с надписью на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». Также обнаружено 5 (пять) аналогичных упаковок, внутри которых обнаружены 10 (десять) блистеров по 15 (пятнадцатью) капсул внутри каждого, сине-белого цвета «Pregabalin Capsules IP 450 mg Nervismart 450», обнаружено 1 (одна) упаковка внутри которой обнаружены 10 (десять) блистеров по 15 (пятнадцатью) капсул внутри красно-белого цвета, внутри каждого и надписью на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». Обнаружен упаковочный материал в виде картонных коробок в количестве 4 (четырех) на иностранном языке: «Pregabalin Capsules IP 450 mg». Обнаруженные предметы, товары и вещества помещены в первоначальную упаковку MПО № RM739609661IN и МПО № RM739609675IN, которые были оклеены ярлыками сохранности с подписями понятых и участвующих лиц, и направлены в ЭКС г. Москвы ЦЭКТУ России 30-12/00073 от 09.01.2025г. Согласно заключению специалиста от 10.02.2025 г. № 12411008/0000469 (вх. МТ от 15.04.2025 №13363) ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России: порошкообразные вещества белого цвета из капсул из коробок и блистерных упавковок с маркировками «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC…» являются сильнодействующим веществом прегабалином. Общие расчетные массы сильнодействующего вещества составляют 652,05г., 136,80г., 554,04г. Общий вес изъятого сильнодействующего вещества прегабалин из МПО № RM739609661IN и МПО № RM739609675IN составил 1 342,89 г. ФИО3 включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, и отнесен к сильнодействующим веществам. Согласно примечаниям к «списку сильнодействующих веществ» все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными препаратами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации, все изомеры и эфиры сложные и простые сильнодействующих веществ Списка, отнесены к сильнодействующим веществам. (том 2 л.д.244-249).

Согласно протоколу изъятия предметов 28 декабря 2024 года в период времени с 12 ч 40 мин до 14 ч 35 мин в рамках оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении международных отправлений RM 739609675 IN и RM 739609661 IN из Индии в ОПС «Почта России» №, расположенном по адресу 

<

адрес> ходе таможенного досмотра в присутствии понятых. установлено, что МПО RM739609675 IN представляет собой картонную коробку, оклеенную пленкой оранжевого цвета, без признаков повреждения, на котором имеются данные отправителя на иностранном языке и данными получателя «ФИО1» и адрес. Внутри МПО RM739609675 IN было обнаружено: 40 блистеров по 15капсул красно-белого цвета, внутри каждого и надписью на иностранном языке Pregabalin. Так же обнаружены 4 аналогичные упаковки, внутри которых обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри сине-белого цвета каждого Pregabalin, одна упаковка, внутри которой обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри красно-белого цвета, внутри каждого и надписью Pregabalin. Так же обнаружен упаковочный материал в виде картонных коробок в количестве 4 штук с надписью Pregabalin. МПО RM739609661 IN представляет собой картонную коробку, оклеенную пленкой оранжевого цвета, без признаков повреждения, на котором имеются данные отправителя на иностранном языке и данными получателя «ФИО1» и адрес. Внутри МПО RM739609661 IN было обнаружено: 41 блистер по 15капсул красно-белого цвета, внутри каждого и надписью на иностранном языке Pregabalin. Так же обнаружены 5 аналогичные упаковки, внутри которых обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри сине-белого цвета каждого Pregabalin, одна упаковка, внутри которой обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри красно-белого цвета, внутри каждого и надписью Pregabalin. Так же обнаружен упаковочный материал в виде картонных коробок в количестве 4 штук с надписью Pregabalin. В общем количестве в двух МПО было обнаружено 191 блистер с капсулами. После чего обнаруженные блистеры с капсулами были помещены в первоначальную упаковку, оклеены ярлыками сохранности с подписями участвующих лиц. (том 3 л.д.20-36).

Согласно исследованию специалиста ЦЭКТУ ЭКС г. Москвы № 12411008/0000469 от 10.02.2025 г. порошкообразные вещества белого цвета из капсул из коробок и блистерных упаковок с маркировками «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC…» являются сильнодействующим веществом прегабалином. Общие расчетные массы сильнодействующего вещества составляют 652,05 г., 136,80 г, 554,04 г. ФИО3 включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесен - к сильнодействующим веществам. Согласно примечаниям к «Списку сильнодействующих веществ» все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они ни обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивным препаратами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации, все изомеры и эфиры сложные и простые действующих веществ Списка отнесены к сильнодействующим веществам. (том 3 л.д. 51-56)

Сотрудники Московской таможни А о и Т показания которых были оглашены в судебном заседании поясняли, что в связи с задержанием ФИО1, ими проводились оперативные мероприятия. 28 декабря 2024 года в период времени с 12 ч 40 мин до 14 ч 35 мин в рамках оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» в отношении международных отправлений RM 739609675 IN и RM 739609661 IN из Индии в ОПС «Почта России» №, расположенном по адресу 

<

адрес>, они были изъяты и в ходе таможенного досмотра в присутствии понятых. установлено, что МПО RM739609675 IN с данными получателя «ФИО1» было обнаружено: 40 блистеров по 15 капсул красно-белого цвета, внутри каждого и надписью на иностранном языке Pregabalin. Так же обнаружены 4 аналогичные упаковки, внутри которых обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри сине-белого цвета каждого Pregabalin, одна упаковка, внутри которой обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри красно-белого цвета, внутри каждого и надписью Pregabalin. Так же обнаружен упаковочный материал в виде картонных коробок в количестве 4 штук с надписью Pregabalin. В МПО RM739609661 IN на имя получателя «ФИО1» также о обнаружен: 41 блистер по 15 капсул красно-белого цвета, внутри каждого и надписью на иностранном языке Pregabalin. Так же обнаружены 5 аналогичные упаковки, внутри которых обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри сине-белого цвета каждого Pregabalin, одна упаковка, внутри которой обнаружены 10 блистеров по 15 капсул внутри красно-белого цвета, внутри каждого и надписью Pregabalin. Так же обнаружен упаковочный материал в виде картонных коробок в количестве 4 штук с надписью Pregabalin. В в двух МПО было обнаружено 191 блистер с капсулами. После чего обнаруженные блистеры с капсулами были помещены в первоначальную упаковку, оклеены ярлыками сохранности с подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставлены подписи. После проведенной экспертизы стало известно, что изъятые препараты являются сильнодействующим веществом – прегабалином. (том 3 л.д.155-157, 152-154).

Свидетель С показала, что 28 декабря 2024 года она находилась на своем рабочем месте в ОПС №, по адресу 

<

адрес> участвовала в качестве понятого при осмотре почтовых отправлений из Индии RM739609675 IN и RM73960966 IN. В них были обнаружены упаковки с капсулами на иностранном языке. Они были упакованы и изъяты. Она расписалась на упаковках и документах (том 3 л.д.161-163).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЦЭКТУ ЭКС 

<

адрес>, порошкообразные вещества белого цвета из капсул из коробок и блистерных упаковок с мар-кировками «Pregabalin Capsules 450 mg Nervismart 450…», «Pregabalin Capsules IP 450 mg NERVIGESIC…» являются сильнодействующим веществом прегабалином. Общие расчетные массы сильнодействующего вещества составляют 645,771 г, 130,872 г, 548,112 

<

адрес> включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен - к сильнодействующим веществам. Согласно примечаниям к «Списку сильнодействующих веществ» все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они ни обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивным препаратами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации, все изомеры и эфиры сложные и простые действующих веществ Списка отнесены к сильнодействующим веществам. (том 3 л.д.71-78).

Вещественные доказательства были осмотрены и приобщены к делу (том 3 л.д. 80-84).

Также были осмотрены упаковки, в которых были доставлены сильнодействующие вещества: МПО № RM739609661 IN на одном листе формата А4, содержит следующую информацию: Order id AM 2566 To Ilya Topilsky-3 Address Michurina street dom 6\7 sq41 Podolsk Klimovsk microdistrict Moscow region 142181 Russian Federation Далее идет текст на языке хинди. Второй лист формата А4 содержит перевод согласно которому Получатель: ФИО1-3 

<

адрес> 142181 Российская Федерация Отправитель: 

<

адрес> на одном листе формата А4, содержит следующую информацию: 

<

адрес> Далее идет текст на языке хинди. Второй лист формата А4 содержит перевод согласно которому Получатель: ФИО1-4 Адрес 

<

адрес> Отправитель: 

<

адрес> (том 3 л.д. 248-254).

В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, в нём имелись сведения о неоднократном получении международных почтовых отправлений, а также в ходе переписки он сообщал, что прегабалин антидепрессант и снимает от сильных наркотиков и прописывается строго по рецепту. (т. 1 л.д.156-168, т. 3 л.д. 126-135), что свидетельствует о том, что он знал о том, что данное вещество является контролируемым.

При обыске в жилище ФИО1 был обнаружены блистеры с веществом, а также разноцветные пустые капсулы, аналогичные изъятым, что также свидетельствует неслучайности приобретения им веществ. (т. 1 л.д. 228-231)

Суд находит правильной квалификацию действий подсудимого по всем трём преступлениям по ч.1.1. ст. 226.1 УК РФ.

ФИО3 включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, и отнесен - к сильнодействующим веществам. Согласно примечаниям к «Списку сильнодействующих веществ» все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они ни обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивным препаратами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации, все изомеры и эфиры сложные и простые действующих веществ Списка, а так же изомеры перечисленных в настоящем Списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, отнесены к сильнодействующим веществам.

Квалифицируя действия подсудимого по всем трем преступлениям суд исходит из следующего.

Согласно ч. 1.1. ст. 226.1 УК РФ уголовной ответственности подлежит незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза в том числе и сильнодействующих веществ.

Как установлено судом, ФИО1 знал о свойствах вещества прегабалин, что оно является сильнодействующим, ограниченным к обороту в Российской Федерации. Несмотря на это, он, посредством сети интернет нашёл продавца данного сильнодействующего вещества в Индийской Республике и заказал для доставки международным почтовым отправлением. При этом он понимал, что данное сильнодействующее вещество будет пересекать таможенную и государственную границу Российской Федерации, и каждый раз желал этого.

В соответствии с п. 15 Постановления Пленума ВС РФ от 27 апреля 2017 года «О судебной практике о контрабанде» получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды, если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды.

Поскольку у ФИО1 каждый раз при заказе сильнодействующего вещества возникал новый умысел, его действия, связанные с контрабандой сильнодействующего вещества, составляют совокупность преступлений.

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует как совершение трёх преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Евразийского экономического союза.

Поскольку сильнодействующие вещества были фактически перемещены через границу Российской Федерации, и преступление окончено в указанный момент, все преступления являются оконченными вне зависимости от того, что ими подсудимый не смог воспользоваться.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного и обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, судом установлено раскаяние, чистосердечное признание, активное способствование расследованию преступлений, поскольку изначально он подробно рассказал об обстоятельствах преступлений, предоставил данные пароля мобильного телефона, где были установлены имеющие значение для дела доказательства, совершение преступления впервые, наличие хронического заболевания, положительные характеристики: как с места жительства, так и работы.

Вместе с тем, протокол явки с повинной, суд расценивает как чистосердечное признание, поскольку о совершении подсудимым преступления уже было известно правоохранительным органам (т. 1 л.д. 169, ч. 3 л.д. 3-17),

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд по делу не усматривает.

Исследуя личность подсудимого ФИО1 судом отмечается, что он на учётах у психиатра и нарколога не состоит, не судим, положительно характеризован по месту работы и жительства (т. 4 л.д.3-16, 26-30).

В судебном заседании была допрошена соседка ФИО1 – Ч охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека, который всегда помогает соседям. Свидетель П, преподаватель воскресной школы Никольского храма г. Подольска также охарактеризовал ФИО1 как человека, допустившего ошибку и очень в этом раскаявшегося. Он помогает храму, людям, намеревается вступить в дружину. Поёт в церковном хоре, помогает ближним.

По настоящему уголовному делу ФИО1 31.10.2024 г. и 17.07.2025 г. были проведены судебно-психиатрические экспертизы в ГБУЗ г. Москвы ПКБ № 1 им. Н.А. Алексеева, и согласно заключениям № 1365-2 и 826-5 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состояние психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. Вместе с тем, у Топильского выявлено пагубное употребление седативными средствами (по МКБ 10 – F13.1) Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой. Он мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не нуждается в лечении от наркомании, социальной и медицинской реабилитации. (том 4 л.д. 21-23, 37-39).

Данные о личности подсудимого и представленные заключения свидетельствуют о том, что ФИО1 совершил инкриминируемые ему преступления, будучи вменяемым.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленные тяжкие преступления с повышенной степенью общественной опасности, количество сильнодействующего вещества, перемещённого через границу Российской Федерации, а также данные о личности подсудимого, суд полагает, что адекватным наказанием является реальное лишение свободы по каждому из преступлений.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и личность подсудимого, суд не применяет к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания за каждое из совершённых преступлений, суд учитывает указанные выше данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и иные обстоятельства дела, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершено несколько тяжких преступлений, окончательное наказание ему назначается на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного их сложения.

С учётом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, у суда не имеется оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ и (или) 73 УК РФ, как и для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывать ФИО1 наказание в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии общего режима.

Время его фактического задержания 14 октября 2024 года и задержания с 15 по 17 октября 2024 года в порядке ст. 91-92 УК РФ подлежит зачёту в общий срок наказания из расчёта одного дня содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, в соответствии с положениями п. «б» ч 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 1424 капсулы в блистерах с веществом содержащим в своем составе прегабалин, который является сильнодействующим веществом; пакет с пустыми оболочками, пакеты с веществами содержащими в своем составе прегабалин общей массой 14,70 г, которые помещены в соответствующий пакет. Горловина пакета завязана нитью с отрезком бумаги белого цвета с текстом поясняющего характера, подписями эксперта, оттисками круглой печати №1 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. (том 2 л.д.41-45); 1452 капсулы и 13 пакетов с веществом содержащим в своем составе прегабалин, общей массой 707,65 грамма, который является сильнодействующим веществом; пустые капсулы, блистеры, пакеты, картонные коробки, а так же первичная упаковка таможенного органа вложенные в полимерный мешок, оклеенный информационной этикеткой с пояснительными надписями, подписями таможенных экспертов, заверенные оттиском печати ЭКС «Для образцов» к мешку так же прикреплена одноразовая пломба ЦЭКТУ АБ 139953 (том 2 л.д.235-239); 2826 капсулы с веществом содержащим в своем составе прегабалин, общей массой 1324,75 г который является сильнодействующим веществом; неисследованные капсулы, с фрагментами первоначальной упаковки, помещенные в первоначальные коробки оранжевого цвета, которые опломбированы пломбой с оттиском пломбиратора «ФТС 14351» и снабжены информационной этикеткой (том 3 л.д.85-88), как запрещённые к обороту и не представляющие ценности, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему за каждое из совершённых преступлений наказание в виде лишения свободы сроком по 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору,

окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года и 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей. Взять его под стражу в зале суда и срок отбывания им наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического задержания 14 октября 2024 года, и задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 15 по 17 октября 2024 года, а также нахождение под стражей в качестве меры пресечения с 5 декабря 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчёта одного дня содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 1424 капсулы в блистерах с веществом, содержащим в своем составе прегабалин, который является сильнодействующим веществом; пакет с пустыми оболочками, пакеты с веществами, содержащими в своем составе прегабалин общей массой 14,70 г, которые помещены в соответствующий пакет. Горловина пакета завязана нитью с отрезком бумаги белого цвета с текстом поясняющего характера, подписями эксперта, оттисками круглой печати №1 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. (том 2 л.д.41-45); 1452 капсулы и 13 пакетов с веществом содержащим в своем составе прегабалин, общей массой 707,65 грамма, который является сильнодействующим веществом; пустые капсулы, блистеры, пакеты, картонные коробки, а так же первичная упаковка таможенного органа вложенная в полимерный мешок, оклеенный информационной этикеткой с пояснительными надписями, подписями таможенных экспертов, заверенные оттиском печати ЭКС «Для образцов» к мешку так же прикреплена одноразовая пломба ЦЭКТУ АБ 139953 (том 2 л.д.235-239); 2826 капсулы с веществом содержащим в своем составе прегабалин, общей массой 1324,75 г который является сильнодействующим веществом; неисследованные капсулы, с фрагментами первоначальной упаковки, помещенные в первоначальные коробки оранжевого цвета, которые опломбированы пломбой с оттиском пломбиратора «ФТС 14351» и снабжены информационной этикеткой (т. 3 л.д.85-88), как запрещённые к обороту, и не представляют ценности, подлежат уничтожению.

-фотоизображения МПО № RM739609661 IN и его перевод на двух листах; МПО № RM739609675 IN и его перевод на двух листах, которые хранятся в материалах уголовного дела (том 3 л.д.244-247, том 4 л.д. 1-2) и МПО № RM739609658 IN и его перевод на двух листах (том 3 л.д.242-243, том 4 л.д. 1-2); МПО № RM739609057 IN (том 3 л.д.240-241, том 4 л.д.1-2) и его перевод на двух листах, вшитые в дело, подлежат хранению при нём.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в течение 15-ти суток, через Подольский городской суд, а осуждённым, содержащимся под стражей, в то же время со дня вручения ему обвинительного приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания и аудиозаписью, принесение на него замечаний, а также участие в апелляционном рассмотрении дела.

Судья: А.Ф. Шарафеев